дело № 1-9/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Верхний Услон 18 февраля 2020 года

Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Мухаметгалиева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Сидоровой Р.Т.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Файрушина Р.Р., помощника прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Даниловой А.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитников Джумаева А.Э. - адвоката филиала коллегии адвокатов Республике Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение №, ордер №, ФИО2 – адвоката адвокатского центра Кировского района г.Казани, представившей удостоверение №, ордер №, ФИО3 - адвоката адвокатского центра Кировского района г.Казани, представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупных размерах при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2018 года ФИО1, с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки на базе торговой площадки «HYNDRA» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», вступил с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под псевдонимом «Товарищ Сталин» в предварительный преступный сговор.

Так, в соответствии с распределенных ролей, данное неустановленное лицо, не позднее января 2019 года, незаконно разместило в прозрачном вакуумном пакете наркотическое средство – «

<

данные изъяты>)», общей массой 164,72 грамма, (оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации), в тайнике, оборудованном на заснеженном участке земли, расположенном под одним из деревьев, растущим в лесном массиве города Новосибирска, и, посредством переписки и отсылки фотографий через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», сообщило об этом ФИО1 

Далее, ФИО1, действуя в едином преступном сговоре с данным неустановленным лицом, в январе 2019 года забрал эти наркотики, предназначенным для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям, и осуществил их хранение до 17 марта 2019 года, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО1, находясь в данной квартире, произвел расфасовку этих наркотических средств, поместив частями в многослойные свертки из полимерных материалов, указав на каждом из них соответствующие массы: «45», «65», «55» и направился в город Кемерово Кемеровской области. 17 марта 2019 года, по прибытию в город Кемерово ФИО1, разложил их по указанным неустановленным лицом тайникам на территории 

<

данные изъяты>, следующим образом: многослойный сверток из полимерных материалов с надписью «45», упаковал в коробку из-под сока «Добрый» объемом 0,33 литра и спрятал на земле возле левой боковой стены металлического гаража №ЛМ11147 с геоданными №; многослойный сверток из полимерных материалов с надписью «65», упаковал в коробку из-под сока «Сады Придонья» объемом 0,5 литра и спрятал в снегу между гаражами с геоданными №; многослойный сверток из полимерных материалов с надписью «55» упаковал в коробке из-под сока «Добрый» объемом 0,33 литра и спрятал в снегу вблизи металлического гаража №ЛМ11064 с геоданными №.

Однако, преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств довести до конца не смогли, так как вышеуказанные вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан в период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 27 минут 29 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия. 

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – «

<

данные изъяты>)», общей массой 164,72 грамма, образует крупный размер. 

Кроме того, ФИО1 согласно предварительного сговора с указанным неустановленным лицом под псевдонимом «Товарищ Сталин», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), пытались сбыть наркотических средств в крупном размере на территории города Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с распределенных ролей, данное неустановленное лицо, не позднее 21 марта 2019 года незаконно разместило в полимерный пакет, обмотав липкой лентой синего цвета с указанием надписи «100+100» наркотическое средство 

<

данные изъяты>», общей массой 198,4 грамма, расфасованные в 2 свертка: массой 99,3 грамма и массой 99,1 грамма (оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации), в тайнике под одним из деревьев, растущим в лесном массиве в 200 метрах от автомобильной мойки, расположенной по 

<

адрес> и, посредством переписки и отсылки фотографий через интернет-приложение «

<

данные изъяты>», сообщило об этом ФИО1 

Далее, ФИО1, действуя в едином преступном сговоре с данным неустановленным лицом, 22 марта 2019 года в 19 часов 00 минут забрал это наркотическое средство, и находясь в арендованной комнате хостела, расположенной в доме 

<

адрес> упаковал в коробку из-под сока «Добрый», поместив его в принадлежащую ему сумку с надписью «Russia» для последующего их сбыта в г. Новосибирске.

Однако, преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств довести до конца не смогли, так как 24 марта 2019 года примерно 03 часа 00 минут на СПП «Малиновка», расположенном на 777 км автодороги М7 «Волга», на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан, во время поездки в качестве пассажира на автомобиле ФИО1 задержан и принадлежащие им наркотические средства были обнаружены в его спортивной сумке «Russia» и изъяты сотрудниками полиции.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - 

<

данные изъяты>», общей массой 198,4 грамм, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что он стал искать работу в Интернете через свой мобильный телефон. Находясь у себя на дому, зашел на интернет площадку по продаже наркотических средств «Гидра», написал оператору по поводу работы в интернет-магазине, вступил с ним в предварительный сговор. В январе 2019 года, согласно договоренности, оператор предложил забрать наркотическое средство «мефедрон» из г. Новосибирска и отвести в г. Кемерово за оплату. На попутной автомашине он доехал до города Новосибирск, где, согласно координат оператора, под деревом в лесном массиве в снегу забрал наркотическое средство и хранил их у себя в квартире. В марте 2019 года от оператора пришло сообщение о том, что он должен их разложить в г. Кемерово по нескольким тайникам. Расфасовав их в коробки из-под сока, поехал в г. Кемерово, заложил их в тайниках, по координатам скинутыми оператором. Далее, согласно договоренности, он прилетел в Московскую область, поселился в хостеле. По указанным координатам оператора в Московской области, через несколько дней забрал «кокаин» в свою сумку и, в последующем, на такси поехал в сторону г.Казань. 24.03.2019 на КПП их остановили сотрудники ГИБДД и в ходе досмотра вещей в помещении при понятых, из его сумки изъяли эти наркотики в размере 200 гр. В последующем, он оказал содействие следствию, добровольно написал подлинные пароли от интернет-приложений в телефоне, сообщил наименование оператора, с которым вели переписку для их задержания и изобличению, участвовал добровольно в следственном эксперименте.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими проверенными и изученными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО4 суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по РТ. 29.03.2019 он вместе с другим сотрудником выехали в г. Кемерово для обнаружения и изъятии наркотических средств из тайника. При помощи телефонов, по координатам и фото, указанных в поручении начальника следственного отдела, в присутствии понятых, они возле гаражного комплекса обнаружили и изъяли 3 закладки с 3 упаковками, которые упаковали надлежащим образом, составили протокол, каких-либо замечаний участники не высказали.

Дополнительный свидетель ФИО5 суду показал, что ФИО1 при беседе с ним рассказал, что работал в интернет-магазине «Гидра». Затем, добровольно сообщил о местах закладки наркотиков, показал их по своему телефону, детально все пояснял и оказал им содействие. Проверив переданную ФИО1 информацию, они обнаружили и изъяли из закладки наркотиков. 

Свидетель ФИО6 на предварительном следствии показала, что 29.03.2019 около 15 часов 00 минут она по предложению сотрудников полиции, вместе с другим лицом участвовали в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Они прошли на территорию ГСК «Таврия», расположенной напротив дома 24 по ул. Марковцева г. Кемерово. После они прошли к месту по геоданным: № и возле гаража обнаружили коробку из-под сока «Добрый» со свертком из полимерного материала серого цвета с надписью «45». Далее прошли около 45 метров от предыдущего места по геоданным: №, где между гаражами в снегу обнаружили коробку из-под сока «Сады Придонья» со свертком из полимерного материала серого цвета с надписью «65». Затем прошли еще около 65 метров от предыдущего места по геоданным: № и вблизи гаража «ЛМ 11064» в снегу обнаружили коробку из-под сока «Добрый» со свертком из полимерного материала серого цвета с надписью «55». Все эти свертки упаковали в сейф-пакеты, края которых склеили и все участвующие лица проставили свои подписи, она ознакомилась с протоколом и поставила свою подпись (т.1, 69-71).

Свидетель ФИО7 на предварительном следствии дала аналогичные показания, что и свидетель ФИО6 (т.1, л.д.72-74).

Свидетель ФИО8 на предварительном следствии показал, что он заступил на службу на СПП «Малиновка», 24 марта 2019 года примерно в 03 часов 00 минут, на 777 км автодороги М-7 на СПП «Малиновка», они остановили автомашину «Деу Нексия». Пассажир данного автомобиля ФИО1 вел себя нервно и подозрительно и они решили провести личный досмотр. На их требование о добровольной выдаче запрещенных предметов в гражданском обороте ФИО1 отказался. В ходе досмотра спортивного рюкзака красного цвета с надписью: «Россия», принадлежащим ФИО1, в присутствии двух понятых, была обнаружена коробка из-под сока «Добрый» зеленого цвета, в которой находился сверток обмотанный синей изолентой с надписью «100+100», которые упаковали надлежащим образом, каких-либо замечаний участники не высказали. Кроме этого, у ФИО1 были изъяты мобильный телефон красного цвета марки «МI», спортивный рюкзак красного цвета и коробка из-под сока «Добрый». При этом какого-либо давления не оказывалось (т.1, л.д.212-215).

Свидетель ФИО9 на предварительном следствии показал, что он находился в г. Железнодорожный Московской области и решил вернуться домой в г. Волжск Марий Эл. 23.03.2019 примерно в 16 часов, на его автомобиле «Daewoo nexia», они все вместе с попутчиками, где пассажиром был ФИО1, поехали в г. Казань. Когда проезжали мимо поста СПП «Малиновка», их остановили сотрудники ГИБДД и попросили пройти в помещение СПП. В ходе личного досмотра у ФИО1 в присутствии понятых, в его сумке была обнаружена коробка из-под сока зеленого цвета, с большим свертком обмотанным изолентой. По всем проведенным мероприятиям сотрудники полиции составили соответствующие документы, где они расписались, замечания на действия сотрудников от них не поступали (т.1, л.д. 48-51).

Свидетель ФИО10 на предварительном следствии показал, что он находился в г.Москва и решил поехать в г.Казань. Через интернет приложение «БлаБлаКлар» нашел по объявлению водителя, который следовал в г.Волжск Марий Эл. 23.03.2019 его забрали с метро «Новокосино», затем забрали пассажира ФИО1. Когда они проезжали мимо поста СПП «Малиновка», их остановили сотрудники ГИБДД и попросили пройти в помещение КПП. В ходе личного досмотра у ФИО1 в присутствии понятых, в его сумке была обнаружена коробка из-под сока зеленого цвета со свертком, обмотанным изолентой. По всем проведенным мероприятиям сотрудники полиции составили соответствующие документы, где они расписались, замечания на действия сотрудников от них не поступали (т.1, л.д.39-42).

Свидетель ФИО11 на предварительном следствии дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО10 (т.1, л.д.44-46).

Свидетель ФИО12 на предварительном следствии показал, что 24 марта 2019 года примерно в 03 часов 00 минут, по предложению сотрудников полиции, на СПП «Малиновка», расположенного на 777 км автодороги «Москва-Уфа», он вместе с другим лицом участвовали в качестве понятого. Перед началом личного досмотра, ФИО1 отказался выдать сотрудникам полиции предметы, запрещенные в гражданском обороте. В ходе досмотра спортивного рюкзака с надписью «Россия», принадлежащим ФИО1, была обнаружена коробка из-под сока «Добрый» зеленого цвета, в которой находился сверток обмотанный синей изолентой с надписью «100+100». Обнаруженный сверток был изъят, и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и опечатана печатью, где проставили свои подписи, каких-либо замечаний не высказали. По всем проведенным мероприятиям, сотрудники полиции составили соответствующие документы, замечания на действия сотрудников от них не поступали, и они расписались в протоколе. Кроме этого, у ФИО1 были изъяты мобильный телефон красного цвета марки «МI», спортивный рюкзак красного цвета и коробка из-под сока «Добрый» (т.1 л.д. 197-199).

Свидетель ФИО13 на предварительном следствии дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО12 (т.1, л.д.194-196).

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 марта 2019 года, осмотрено ГСК «Таврия», расположенного напротив дома 

<

адрес> с геоданными №, в ходе которого на земле возле левой боковой стены металлического гаража №ЛМ11147 с геоданными № обнаружена коробка из-под сока «Добрый» объемом 0,33 литра, со свертком из полимерного материала, с нанесенной надписью «45». Пройдя примерно 45 метров к следующему ряду гаражей, по геоданным №, в снегу практически между гаражами обнаружена коробка из-под сока «Сады Придонья» объемом 0,5 литра, со свертком из полимерного материала, с нанесенной надписью «65». Пройдя по геоданным №, отойдя на расстояние примерно 65 метрах от предыдущих геоданных, возле металлического гаража №ЛМ11064 обнаружена коробка из-под сока «Добрый» объемом 0,33 литра со свертком из полимерного материала серого цвета, с нанесенной надписью «55» (том 1 л.д. 60-62, 63-68); Об этом закреплено в рапорте следователя об обнаружения признаков состава преступления (том 2 л.д. 144);

- заключением эксперта №554 от 05 апреля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу в коробке из-под сока «Добрый» объемом 0,33 литра, вещество содержит в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», общей массой 55,40 грамма (т.1, л.д.135-137);

- заключением эксперта №555 от 05 апреля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу в коробке из-под сока «Добрый» объемом 0,33 литра, вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>)», общей массой 64,80 грамма (масса после израсходования для проведения исследования составила 63,80 грамма) (т.1, л.д.147-150);

- заключением эксперта №556 от 05 апреля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу в коробке из-под сока «Сады придонья» объемом 0,5 литра вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>)», общей массой 44,52 грамма (масса после израсходования для проведения исследования составила 43,52 грамма) (т.1, л.д.141-143);

- протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2019 года с фототаблицей, осмотрены надлежащим образом сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №50723 с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», общей массой 44,52 грамма; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №50427 с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», общей массой 55,40 грамма; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №50722 с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», общей массой 63,80 грамма (том 1 л.д.156-157, 158-160), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.161-163);

- заключением эксперта № 275 от 08 мая 2019 года, согласно которого на представленных для исследования фрагментах ленты (объект №1) обнаружены клетки эпителия, пот, которые произошли от ФИО1 и еще двух или более лиц (т. 1, л.д.178-183);

- протоколом осмотра предметов от 20 апреля 2019 года с фототаблицей, осмотрены надлежащим образом телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: №, справка об исследовании №110 от 18 апреля 2019 года и CD-диск с графическими изображениями к ней (т. 2 л.д.1-3, 4-138), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.139);

- протоколом осмотра предметов от 01 июля 2019 года с фототаблицей, осмотрены надлежащим образом протокол личного досмотра, досмотра транспортного средства, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 24 марта 2019 года; справку об исследовании №285 от 24.03.2019 года; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №06772 с первоначальными упаковками наркотических средств в виде пакета из прозрачного полимерного материала и контактной застежкой белого цвета, фрагмента пакета из прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета и контактной застежкой белого цвета, пакета из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета и контактной застежкой белого цвета, пакета из прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета и контактной застежкой белого цвета, фрагмента липкой ленты из полимерного материала черного цвета, фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета и сверток оклеенный тремя фрагментами липкой ленты красного цвета с образцом буккального эпителия ФИО1; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №75214 с двумя бумажными свертками, в которых находятся тампоны со смывами с рук ФИО1; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №09092 со спортивной сумкой красного, синего, белого цветов, с надписью «RUSSIA»; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 75208» с трубкой с фрагментом ваты на одном из концов; заключение эксперта №554 от 05 апреля 2019 года; заключение эксперта №556 от 05 апреля 2019 года; заключение эксперта №555 от 05 апреля 2019 года; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №05395 с фрагментами липкой ленты, коробкой из-под сока, пакетом, фрагментом пакета, двумя фрагментами салфетки, четырьмя фрагментами полимерной пленки; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №05218 с фрагментами липкой ленты из полимерного материала серого, коричневого цветов, коробкой из-под сока «Добрый апельсин с мякотью…0,33 л», пакетом из прозрачного полимерного материала с зип-застежкой, двумя фрагментами пакета из прозрачного полимерного материала, фрагментами пленки из прозрачного полимерного материала, тремя фрагментами салфетки белого цвета; сейф-пакет №С00034618 с фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, фрагментом полимерной липкой ленты коричневого цвета, коробкой зеленного цвета с надписью «Добрый томат», фрагментом бумажной салфетки белого цвета, фрагментом бумажной салфетки белого цвета, фрагментом прозрачного полимерного материала; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №05426 с двумя картонными фрагментами с надписью «Апельсин с мякотью Добрый». (т. 2 л.д. 202-206, 207-218), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.219-222);

- рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника ДПС от 24 марта 2019 года, в котором он указывает обстоятельства задержания ФИО1 и изъятия свертков (т.1 л.д. 6);

- протоколом досмотра вещей, принадлежащих ФИО1 от 24 марта 2019 года, согласно которому в ходе досмотра красной сумки с надписью «Russia», принадлежащей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была обнаружена коробка из-под сока «Добрый», внутри которой был обнаружен сверток обмотанный синей изолентой с надписью «100+100». Обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана белой нитью, концы опечатаны оттиском печати «Административная практика №73», где расписались двое понятых, инспектор ДПС (т.1 л.д. 7);

- протоколом изъятия вещей и документов №104744 от 24 марта 2019 года, согласно которому изъят мобильный телефон марки «MI» красного цвета, коробка из-под сока «Добрый», которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны белой нитью, концы опечатаны оттиском печати «Административная практика №73», где расписались двое понятых, инспектор ДПС (т.1 л.д.12); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 24 марта 2019 года, где осмотрено помещение СПП «Малиновка», на 777 км автодороги Москва-Уфа М7 «Волга» Верхнеуслонского района Республики Татарстан, в ходе которого изъяты: сверток обмотанный в синюю изоленту, коробка из-под сока «Добрый», сумка, мобильный телефон марки «MI», (т.1 л.д. 18-21, 22-23);

- справкой об исследовании № 285 от 24 марта 2019 года, изъятое вещество, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», общей массой 198,4 грамма (масса после израсходования для проведения исследования составила 197,8 грамма) (т.1 л.д. 25);

- заключением эксперта № 521 от 01 апреля 2019 года, согласно которого вещества из сейф-пакета «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» №44999» в двух полимерных пакетах, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>», общей массой 197,8 грамма (масса после израсходования для проведения исследования составила 197,2 грамма) (т.1, л.д.71-81);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 27 марта 2019 года, осмотрены надлежащим образом электронная книга марки «Pocet Book» в корпусе черного цвета; визитница синего цвета с пластиковыми карточками от сетей магазинов в количестве 7 штук; водительское удостоверение на имя ФИО1 №; зип-пакет с круглыми металлическими предметами в количестве 7 штук; посадочный талон на имя ФИО1, № от 19 марта 2019 года; чехол от мобильного телефона бордового цвета; туалетная бумага в прозрачном пакете; две пачки с батарейками «гадкий я», в каждой пачке по 5 штук; связка с ключами в количестве 11 штук и брелками в количестве 2 штук; очки черного цвета в кожаном чехле черного цвета на молнии; удостоверение красного цвета №360 на имя ФИО1; зип-пакет с флешками в количестве 3 штуки; USB кабель в количестве 2 штуки белых цветов; розетка-переходник «Aukey» белого цвета; зарядное устройство «TOMO» в корпусе черного цвета; микрофонный усилитель в упаковке; кассовый и товарный чек от 19 марта 2019 года, согласно которым приобретена колонка марки «Торнадо» и батареи на общую сумму 4897 рублей; переносная аудиоколонка черного цвета марки «Торнадо», модель: W.O.L.T. TORNADO; складной нож с черно-красной ручкой; маршрутная квитанция электронного билета № и кассовый чек на сумму 9856 рублей от 19 марта 2019 года на имя ФИО1; провода в количестве 2 штук черного цвета; тюбик детского крема «гипоаллергенный»; шнурки зеленого цвета в количестве двух штук; два тюбика с безникотиновой жидкостью «Liqua»; зажигалка черного цвета; гигиеническая помада «Galant»; тюбик с каплями «Визоптик»; два камня зеленого и коричневого цветов; монета из металла желтого цвета; электронный кальян марки «Eleaf» в металлическом корпусе серого цвета; наушники белого цвета; дезодорант мужской «AXE»; пластиковая банка с порошком (биодобавки) в корпусе желтого цвета; штекер от провода серого цвета (том 1 л.д.109-101,102), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.103-105);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 02 апреля 2019 года, осмотрен надлежащим образом сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 45079» с веществом, который содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 197,2 грамма (том 1 л.д.151), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.152); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 20 апреля 2019 года, осмотрен надлежащим образом мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI №, справка об исследовании №110 от 18 апреля 2019 года и CD-диск с графическими изображениями к ней (том 2 л.д.1-3, 4-138), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.139).

Вышеуказанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не имеют существенных противоречий, в деталях соответствуют друг другу.

На основании изложенного, проанализировав и оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными и вина ФИО1 в совершении преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах, установлена и доказана.

При таких данных действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации, по каждому эпизоду, по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действии непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ибо при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со статьей 88 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, при оценке доказательств, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае совокупность исследованных материалов уголовного дела подтверждает умысел ФИО1 на совершение вышеуказанных преступлений. Об умысле покушения на сбыт указанных наркотических средств свидетельствует его предварительная договоренность с неустановленным лицом о доставке их за оплату, место и способ его изъятия (приобретение, хранение), объем, разновидность, расфасовка. При этом, покушение на сбыт указанных наркотиков, с использованием интернет приложений и по предварительному сговору с неустановленным лицом, подсудимый подтвердил в судебном заседании, показав, что с данным неустановленным лицом неоднократно связывался с использованием интернет приложений и сотрудники изъяли указанный объем наркотиков, которых он пытался сбыт по указанию данного лица. Его показания в совокупности согласуются с другими вышеизложенными доказательствами, поэтому суд их считает правдивыми. 

Доводы защиты о том, что подсудимый совершил единое продолжаемое преступление, суд считает несостоятельными, поскольку действия ФИО1 охватывались разным умыслом, в каждом случае отдельно. Вместе с тем, наркотики были разным наименованием, забирал их в разных городах, пытались их сбыть, так же в разных городах, в разное время.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 03.07.2019, проведенного в рамках уголовного дела, у ФИО1 обнаруживаются признаки «Пагубного употребления каннабиноидов и психостимуляторов, с вредными последствиями (шифр по МКБ -10 F19.1)». Об этом свидетельствуют материалы уголовного дела, анамнестические сведения, согласно которым выявлены легковесность суждений, облегченное отношение к своей наркотизации. Указанные особенности психики не сопровождаются интеллектуально- мнестическими расстройствами, активной психопатологической продукцией, нарушением общих критических способностей. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения обнаруживал те же особенности со стороны психики, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (том 2 л.д. 198-200).

Учитывая результаты данной экспертизы в совокупности с материалами дела, в том числе данными о личности ФИО1 и его поведение вовремя и после содеянного, суд признает, что во время совершения общественно опасного деяния он был вменяемым, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В ходе предварительного расследования и в настоящее время он также мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Поэтому он подлежит уголовной ответственности в соответствии с действующим уголовным законом.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно (т.3, л.д.27, 37), по месту предыдущей работы и учебы характеризовался положительно (т.3, л.д.26, 36), на учете нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д.15,17), имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. Отягчающих наказание обстоятельств и других обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание повышенную опасность преступления, оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает и достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно только с изоляцией подсудимого от общества, связанное с лишением свободы, но без назначения дополнительного наказания с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и с учетом обстоятельств, смягчающих наказание.

В результате применения статей 66, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации сроки наказаний, которые могут быть назначены ФИО1 совпадают верхним пределом наказаний, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказаний, предусмотренных санкциями части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поэтому наказания назначаются ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствие пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, как совершившее особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшим лишение свободы,

Вещественные доказательства по делу, в части (принадлежащие вещи подсудимому) подлежит возвращению ФИО14, по ходатайству подсудимого, остальные вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по 1 эпизоду, по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

- по 2 эпизоду, по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 февраля 2020 года. Зачесть в срок лишения свободы, срок нахождения его под стражей с 27 марта 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, согласно части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: - мобильный телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: № MEI №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Верхнеуслонский» – конфисковать и обратить в доход государства, 

- справку об исследовании №110 от 18 апреля 2019 года и CD-диск с графическими изображениями к ней - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- электронную книгу марки «Pocet Book» в корпусе черного цвета; визитницу синего цвета с пластиковыми карточками от сетей магазинов в количестве 7 штук; водительское удостоверение на имя ФИО1 №; зип-пакет с круглыми металлическими предметами в количестве 7 штук; посадочный талон на имя ФИО1, № от 19 марта 2019 года; чехол от мобильного телефона бордового цвета; туалетную бумагу в прозрачном пакете; две пачки с батарейками «гадкий я», в каждой пачке по 5 штук; связка с ключами в количестве 11 штук и брелками в количестве 2 штук; очки черного цвета в кожаном чехле черного цвета на молнии; удостоверение красного цвета № на имя ФИО1; зип-пакет с флешками в количестве 3 штуки; USB кабель в количестве 2 штук белых цветов; розетка-переходник «Aukey» белого цвета; зарядное устройство «TOMO» в корпусе черного цвета; микрофонный усилитель в упаковке; кассовый и товарный чек от 19 марта 2019 года, и батареи на общую сумму 4897 рублей; переносную аудиоколонку черного цвета марки «Торнадо», модель: 

<

данные изъяты>; складной нож с черно-красной ручкой; маршрутную квитанцию электронного билета № и кассовый чек на сумму 9856 рублей от 19 марта 2019 года на имя ФИО1; провода в количестве 2 штук черного цвета; тюбик детского крема «гипоаллергенный»; шнурки зеленого цвета в количестве двух штук; два тюбика с безникотиновой жидкостью «Liqua»; зажигалку черного цвета; гигиеническую помаду «Galant»; тюбик с каплями «Визоптик»; два камня зеленого и коричневого цветов; монету из металла желтого цвета; электронный кальян марки «Eleaf» в металлическом корпусе серого цвета; наушники белого цвета; дезодорант мужской «AXE»; пластиковая банка с порошком (биодобавки) в корпусе желтого цвета; штекер от провода серого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Верхнеуслонский» – вернуть по ходатайству ФИО1 – ФИО14;

- сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №50723 с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», общей массой 44,52 грамма; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №50427 с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», общей массой 55,40 грамма; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №50722 с веществами, которые содержат в своем составе наркотическое средство «

<

данные изъяты>)», общей массой 63,80 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Верхнеуслонский» – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мухаметгалиев В.Н.